
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 38 del 08 aprile  2021 
 

OGGETTO: Cessione a titolo gratuito a favore del Comune di Modolo - con conseguente 

acquisizione al patrimonio pubblico comunale - di un opera fotografica con cornice. Presa 

d’atto. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno otto del mese di aprile alle ore 18,00 si è riunita in modalità 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza da remoto del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza durante la seduta in video conferenza il dott. Omar Aly Kamel Hassan nella sua 

qualità di Sindaco, costatata la partecipazione ed il raggiungimento del numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la nota del 01/04/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data con n. 

981/2021, con cui il Signor Mauro Sias, cittadino residente ed Assessore di questo Ente intende 

sedere a titolo gratuito al Comune di Modolo, un quadro incorniciato raffigurante uno scatto 

effettuato dal medesimo soggetto, nel periodo natalizio, rappresentante parte della via Roma e la 

Chiesa di Sant’Andrea Apostolo, simbolo del Borgo autentico di Modolo, avente come firma 

“Ghepa”, firma utilizzata dal Signor Mauro Sias per siglare e confermare le proprie opere artiztiche; 

CONSIDERATO che tale cessione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore  del soggetto donante; 

OSSERVATO che la cessione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore, di cui all’art. 783 del Codice Civile. Nel caso in cui la donazione rivesta 

carattere di modico valore, non risulta obbligatorio l’atto pubblico di donazione e di accettazione 

purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

DATO ATTO che l’Ente beneficiario accetta di acquisire il bene mobile sopra indicato a titolo 

gratuito ed alle seguenti condizioni:  

- sono a carico del beneficiario tutte le spese per il ritiro ed il trasporto del bene mobile, 

comprese spese per permessi, bolli, tasse ecc. se dovute; 

- il bene in questione non potrà essere restituito al cedente e non potranno esserci costi di 

alcuna natura per lo stesso; 

- il bene su menzionato è ceduto nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, senza 

certificazioni né garanzie, dal che il beneficiario non potrà rivendicare o pretendere alcunché 

in relazione alla stato di conservazione dello stesso e quant’altro; 

- l’Ente beneficiario assume ogni responsabilità in ordine alla tenuta dell’opera ceduta a titolo 

gratuito, per il suo uso e conservazione, eventuale sua cessione a terzi ecc., esonerando 

espressamente il soggetto cedente da qualsiasi responsabilità a far data dal presente atto. 

RITENUTO di voler esprimere, a nome dell’intera Amministrazione Comunale, vivo 

apprezzamento e fervida gratitudine nei confronti del Signor Mauro Sias; 

DATO ATTO che il quadro di cui trattasi entrerà a far parte, a tutti gli effetti di legge, del 

patrimonio del Comune di Modolo; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente e dato atto che il presente deliberato è coerente con le 

indicazioni di  principio ivi contenute; 



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata ed in particolare il principio contabile 

4/3 al D. Lgs. 118/2011 denominato “principio contabile applicato concernente la contabilità 

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 

del D. lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli tre ed astenuti uno (Sias) espressi nelle modalità di legge, 

 

DELIBERA 

1) di accettare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la cessione a titolo gratuito e in piena libertà, dell’opera da parte artistica da 

parte del Signor Mauro Sias, consistente in un quadro incorniciato raffigurante uno scatto 

effettuato dal medesimo soggetto cedente, nel periodo natalizio, raffigurante parte di via 

Roma e la Chiesa di Sant’Andrea Apostolo, simbolo del Borgo autentico di Modolo, avente 

come firma “Ghepa”, firma utilizzata dal Signor Muro Sias per siglare e confermare le 

proprietà artistica delle proprie opere; 

2) di dare atto che la cessione in oggetto riveste carattere meramente liberale, non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto cedente; 

3) di dato atto che l’Ente beneficiario accetta di acquisire il bene mobile sopra indicato a titolo 

gratuito ed alle seguenti condizioni:  

a) sono a carico del beneficiario tutte le spese per il ritiro ed il trasporto del bene 

mobile, comprese spese per permessi, bolli, tasse ecc. se dovute; 

b) il bene in questione non potrà essere restituito al cedente e non potranno esserci costi 

di alcuna natura per lo stesso; 

c) il bene su menzionato è ceduto nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, senza 

certificazioni né garanzie, dal che il beneficiario non potrà rivendicare o pretendere 

alcunché in relazione alla stato di conservazione dello stesso e quant’altro; 

d) l’Ente beneficiario assume ogni responsabilità in ordine alla tenuta dell’opera ceduta 

a titolo gratuito, per il suo uso e conservazione, eventuale sua cessione a terzi ecc., 

esonerando espressamente il soggetto cedente da qualsiasi responsabilità a far data 

dal presente atto; 

4) di disporre l’acquisizione del suddetto quadro al patrimonio dell’Ente, con conseguente 

aggiornamento dell’inventario, pur evidenziando che, all’atto della cessione, non viene ad 

esso assegnato alcun valore contabile; 



5) di autorizzare l’esposizione di detta opera nella casa Comunale, quale adempimento 

conseguente all’accettazione della donazione ed eventualmente in altri luoghi in caso di 

eventi particolari che lo richiedano; 

6) di demandare ai competenti Responsabili l’espletamento degli adempimenti conseguenti; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 15/04/2021 al giorno 30/04/2021, prot. n. 1099 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   15/04/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


